
DETERMINAZIONE N. 871  DEL  1/10/2016

DET_2016_0871
OGGETTO: Provvedimento di accoglimento istanza di rateizzazione Prot. Gen. n. 26229 

del  08/08/2016.  Verbale  di  accertamento  n.  347935/C/16 del  6/08/2016. 
Codice Fiscale DNTVNN42A62H901J

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

Vista  l'istanza  presentata  il  08/08/2016 Prot.  Gen.  n.  26229 dall'interessato,  tesa  ad  ottenere  la 
concessione della  rateazione  per  sanzioni  derivanti  dalle  violazioni  del  Codice della  Strada,  ai  sensi 
dell'art. 202 bis del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285;

Considerata  la  documentazione  prodotta,  nonché  verificato  che  sussistono  le  condizioni  per 
l'accoglimento dell'istanza, ed in particolare che:

• il richiedente è legittimato a formulare la richiesta in quanto tenuto al pagamento della sanzione;
• l'istanza  è  presentata  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  contestazione  o  notificazione  della 

violazione;
• il richiedente, con gli allegati presentati, attesta di versare in condizioni economiche disagiate, ai 

sensi del comma 2 dell'art. 202 Bis del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 (nuovo Codice della Strada);
• con  la  suddetta  istanza  è  stata  chiesta  la  rateazione  della  sanzione  relativa  al  verbale  n. 

34735/C/16  per  un  importo  superiore  a  euro  200,00,  in  quanto  pari  a  euro  852,80  (importo 
sanzione)

Dato atto che sulla base delle condizioni economiche del richiedente e dell'entità della somma da pagare, 
la ripartizioni del pagamento può essere determinata fino ad un massimo di 12 rate poiché l'importo 
dovuto  non supera  euro  2.000,00 –  prevedendo che  l'importo  minimo ciascuna rata  non può essere 
inferiore ad euro 100,00;

Ritenuto necessario applicare un interesse annuale, rapportato alle singole rate, pari al 4,5% quale tasso 
previsto dall'art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, e successive modificazioni;

Visti:
• Il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a tempo pieno 

e  determinato  di  Alta  specializzazione  professionale  ai  sensi  dell'Art.  110  c.  1  del  D.  Lgs. 
267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

• L'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• L'art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• L'art. 202Bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;
• La circolare del Ministero dell'Interno prot. n. 6535 del 22 aprile 2011;

Pag. 1 di 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

la rateazione della somma indicata nel verbale n. 347935/C/16 con aggiunta degli interessi del 4,5% quale 
tasso previsto dall'art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 e successive modificazioni,  
ai sensi del comma 4 dell'art. 202 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 pari a euro 38,40  per un totale di 
euro  891,20 da corrispondere in  numero  8 rate  mensili  di  euro  111,40 ciascuna secondo il  seguente 
schema

1^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/10/2016
2^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/11/2016
3^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/12/2016
4^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/01/2017
5^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 28/02/2017
6^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/03/2017
7^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/04/2017
8^ rata euro 106,60 + interessi euro 4,80 = totale rata  111,40 scadenza 30/05/2017

il pagamento delle rate deve essere effettuato entro le scadenze indicate, usando gli allegati bollettini di 
pagamento,  mediante versamento sul  C/C postale  n.  11606506 intestato a  COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI – SERVIZIO CONTRAVVENZIONI.

Il richiedente è avvisato che:
• il mancato o ritardato pagamento della prima rata o, successivamente, di due rate, fa decadere 

automaticamente il debitore dal beneficio della rateazione per cui la rimanente somma dovuta 
concorrerà alla formazione del ruolo esattoriale.

• La presentazione dell'istanza di rateazione implica, come prescritto dal comma 5 dell'art. 202 bis 
codice della strada, la rinuncia ad avvalersi della facoltà di ricorso al Prefetto di cui all'art. 203 
C.d.S. e del ricorso al Giudice di Pace di cui all'art. 204 bis C.d.S.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 2 di 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

